18) These articles are to be ratified by the King of Poland and 
Imperial envoy.
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Ha u s-H of-Staats A rchív, W ie n ; Polonica, Karton 54, an. 1622,
fol. 71 - 73, 21. Januarii 1622.

1) Seliget Ill.mus D.nus Pocillator Regni, ex eis militibus, qui 
nupero bello Polonico contra Tuream militarunt, duo Millia Hus- 
sariorum sive Lanceariorum; Item duo Millia Cossaccorum, et Mille 
Haidones sive Pedites, bene armatos, atque associatos pro more 
gentis; quibus et Caesareae Maestati utilitatem, et sibi gloriam 
parere possit.

2) Eos omnes simul habebit ad diem.................. Januarii nunc
currentis; in loco.................. ut eos, si ita visum fuerit, Legato Cae-
sareo commonstrare et conventum stipendium recipere possit. Iura- 
buntque omnes Duces et milites Caesareae M.ti sese in omnibus illud 
et non secus facturos, quam quod strenuos milites deceat, neque 
inconditis devastationibus, aut direptionibus deservituros, nisi in 
locis plane hostilibus, ubi illis licitum et iniunctum expresse fuerit, 
ita ut Suae M.tis fidelibus nulla in parte quippiam plane damni aut 
iniuriarum inferatur.

3) Ad diem...................loco manebit; et recta Hungarian! supe
riorem petet; Regioni et pauperibus, quam maxime fieri poterit, 
parcet; eas qui in fide Caesaris permanserunt, vel ad eam redire 
parati fuerunt, imprimis vero Georgium Zechii Muranii degentem in 
tutelam recipiet; eaque omnia prout strenuo belli Ductore decet per
ficiet, quae locus (f. 71) et occasio suadebunt, tam in beneficium 
Caesareae Maestatis, quam ipsiusmet gloriae et famae militaris, qua 
pollet, incrementum.

4) De omnibus suis progressibus S.C. M.tem, quam sepissime 
id fieri poterit, informabit; ut ipsa occasionibus commodis arreptis, 
suppetias etiam, ubi necessum fuerit, ferre et prosperos, qui spe
rantur, successus promovere possit.

5) Cum Sacra Caesarea Maestas supradictum Ill.mum D.num 
Pocillatorem nomine et titulo sui supremi huius Poloniae Militiae 
Ducis sive Generalis condecoratum velit, aequum econtra erit, eum 
omnem respectum et obedientiam memoratae S.C. M.ti eiusque 
supra totum exercitum Locumtenenti Generali exhibere; omnibus 
illorum ordinationibus exacte parere; locaque recepta, ad omnem 
Suae Maestatis nutum et iussionem cuicumque ad id deputato, 
absque tergiversatione restituere.

6) Econtra, et a potestate S.C. M.tis promittit eiusdem Legatus
vigore plenipotentiae ad finem hunc eis quorum interest comonstran- 
dae: praefato Ill.mo huius militiae Supremo Ductori a die........ ,......
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supranominata, ad personam propriam et eiusdem salarium Men
struos Mille quingentos florenos; qui ipsi tempore inferius declarando, 
absque ulla mora et contradictione, fideliter numerabuntur.

7) Pro Capitaneis et caeteris officialibus Hussariorum (f. 72) 
ut eis pro more Regni exinde salaria ipsorum distribuat; numera
buntur ad singulos equos supremo huic Duci floreni singuli, qui men
struos bis Mille florenos conficiunt.

8) Pro Capitaneis et officialibus Cosaccorum numerabuntur
eidem in eundem finem menstrui.................. floreni.

9) Eidem ad eundem menstrui.................. floreni pro officialibus
Haidonum persolventur.

10) Singulis vero equitibus Hussaris constituuntur in stipendium 
menstrui floreni quindecim; Cossaccis duodecim; Haidonibus vero 
floreni quatuor et medios, qui eis omnibus modo et tempore mox 
dicendo numerabuntur.

11) Omnem hanc strenuam militiam, una cum Supremo eius, 
reliquisque Ducibus, Sacra Caesarea Maestas in suam fidem suumque
servitium recipit a die Juramenti, quae erit.................. Januarii, in
trimestre sive spatium trium mensium; ante quod elapsum exautho- 
randi minime sint, sed ipsis conventa stipendia omnino debeantur.

12) Quodsi vero Caesarea Maestas hac militia ulterius indigeat, 
tum ab elapsu praefatorum trium mensium non ultra quam in sin
gulos menses (id est de mense ad mensem) conducti censeantur; 
ad quorum singulorum finem ipsis conventa stipendia per Commis- 
sarios Caesareos, ad id deputatos, praevia lustra memerentur.

13) Casu quo Caesarea M.tas praefatorum Militum operas diu
turniores non postularet, id medio mense ante ( 7 2 V )  exauthorationem 
ipsis intimabitur, quo facto atque ad finem mensis stipendio ipsis 
plene persoluto, pacifice et absque illius laesione quamprimum 
abscedere teneantur.

14) Promittit enim S.C. M.tas saepedicto Supremo huius mili
tiae Duci, re bene gesta, atque regione in potestatem fidemque 
S.M.tis redacta, recompensationem et gratiam realem ex bonis rebel- 
lorum, Suae M.tis liberalitati et D.ni Generalis personae dignitati 
convenientem.

15) Ad magis magisque promovendum hoc negotium, persol
verentur ad diem...................Januarii, Cracoviae vel alio in loco com
modiore, stipendio unius mensis et dimidiis et quamprimum in 
ditiones S.C. M.tis deventum fuerit, lustraque peracta, item tan
tundem, et sic trium mensium salarium anticipatim erogabitur.
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Sicque contingat hanc militiam ulterius continuare servitium, ad 
finem deinceps eiusque mensis stipendium in bona currentique moneta 
integre persolvetur.

16) Si tandem contingeret, quod vix putandum, ut ante prae
fatam diem.................. Januarii S. M.tas pacem cum hostibus suis
iniret, atque ita militiae huius opera non egeret, tum teneantur 
honorario, medii ad summum mensis, accepto, acquiescere; nec possint 
trium horum mensium integram exposcere solutionem (f. 73).

17) Ad Iustitiae administrationem quod attinet, ea ipsi Supremo 
Duci libera reliquitur; ita tamen, ut excessus in exemplum et ter
rorem malevolorum puniantur atque pro more gentis articuli con
ficiantur, eusque legato communicent, quibus adstricti milites in 
officio contineantur.

18) Totus hic tractatus, haecque inter partes facta convenito, 
non aliter conclusa intelligatur, nisi sub authoritate et consensu 
Ser.mi Potentissimi Poloniae et Svetiae Regis, ad quem impetran
dum, saepedictus D.nus Legatus Caesareus, inter alia quae cum S. Re
gia M.te tractanda habet negotia, primo quoque die Warsaviam 
proficiscetur; eumque obtentum, Ill.mo D.no Pocillatori intimabit, 
quo deinceps absque mora negotium hoc ad effectum deduci et 
optatum finem sortiri possit.

Document IV.

S u m m ary: —  Strojnowski is writing to Archduke Charles in regards 
to his expedition. He learned from the Archduke’s Commissioners 
that the Emperor does not want them in the Imperial service. Stroj- 
nowski states that this is very cruel because they {the Cossacks) came 
out of love to serve the Emperor and braved many difficulties to get here.

The news they were not needed by the Emperor struck them like a 
lightning bolt. They cannot return home because it would be unfortunate 
for their army. Therefore, they are determined to proceed to Maximilian 
of Bavaria and it would be affarce if, the Duke would not take them into 
his service. Strojnowski cautions the Archduke that it would be suicidal 
jor any force to try and stop them and he hopes that the Emperor will 
not be angry at their attitude.

Ha u s-H of-Staats A rchív, W ie n ; Kriegs-Akten, Karton 49, fol. 24.

Serenissime Archidux, Domine Clementissime.
Insperatam Celsitudinis Vestrae resolutionem excepimus, per
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Rev. Dom. Bonaventuram Orlik de strictiori observantia, Honoricum 
Bambowskij de Bambowit, et Andreám Schadewskij, asserentes, 
undique res et rem inimicis iam ferme compositas esse, proindeque 
S.C.M.H. D.N. Clem.mum servitio nostro non indigeri. Crudele auditu, 
quod post toties totque modis obtestatam olim fidelitatem nostram, 
posteaquam postpositis plurimis expeditionibus Invictissimi Regis 
nostri, ad Sacrae Caesareae Maestatis vocationem, ex singulari erga 
eundem affectu, eum cum non sine maximis expensis, atque in summa 
egestate, fame conquassati, procedimus, en clamor in plateis castro
rum nostrorum, quod Sacra Caesarea Maestas servitio nostro non 
indigeat, et quod Celsitudo Vestra, ut revertamur in patriam expo
stulet seu potius praecipiat. Quamobrem cum Sacra Caesarea Maestas 
servitio nostro (si ita est) non indigeat, reverti quoque ad illudendum 
nobis non liceat, clamitaret namque totus Invictissimi Regis nostri 
Exercitus. En Vester Caesar, propter quem tot expeditiones spre
vistis! Proinde in nostri Dei affectu, nostri conscii, nulla retia impedi
mentorum, quae nobis praefati Commissarii Celsitudinis Vestrae 
ante oculos proficiunt, timentes, ad Serenissimum Ducem Bavarien- 
sem recte progredimur. Ridiculum enim est ipsum servitio nostro 
non indigere. Quod si autem transitum huic probatissimo in re mili
tari acervo nostro insidias struere voluerit, quisquis ille sit, spes 
nobis in Deo est, quod sibi ipsi mortem generabit. Petimus tanto, ut 
propter hanc nostram ad Serenissimum Ducem Bavariensem diver- 
sionem, Sacra Caesarea Maestas, Dominus Noster Clementissimus, 
ad quem finaliter tendimus, nos gratia sua non privet, imo sub eadem, 
qua ante conservet. Cum his nos omnes gratiae Celsitudinis Vestrae 
dedicamus.

Data Friolandiae, i  Junii 1622.
Serenissimae Celsitudinis Vestrae

Servi addictissimi
Stanislaus Stroj no wski, Supremus Capitaneus Exercitus Polonici, 

ad S.C. Maestatem progredientis.
Copia responsionis Supremi Capitanei Polonici Exercitus in fini

bus Silesiae progredientis — Serenissimo Archiduci Carolo Commis- 
sariisque data.
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Document V.

S um m ary: — The Emperor notifies the King of Poland that the 
Cossacks ignored the warnings of Archduke Charles and entered the 
Empire to seek military service.

The Cossacks arrived without the knowledge of the Emperor violating 
the treaty between the Empire and Poland and plundered his provinces 
in their crossings. By their acts, the Cossacks created ill-will and 
suspicion, in the provinces that they crossed, towards the Emperor and 
the Polish King. Therefore, the Emperor requests the King to take 
all measures to prevent further incidents of this type.

H a u s-H of-Sta a ts  A rchív, W ie n ; Polonica, Karton 54, an. 1622, 
fol. 21.

Ferdinandus etc.
Audivimus Cosaccos magno numero et expansis vexillis, sub eo 

praetextu, quod iure nostro conscripti militatum veniant, per Sile- 
siam et Bohemiam in Imperium tendere, neque Ser.mi Fratris N.ri 
Archiducis Caroli dehortationibus locum dare voluisse. Id cum praeter 
scitum nostrum et non sine violatione pactorum, quae militum 
excursiones et violentos transitus utrinque prohibent, accidat, quan
tumcunque illi protestentur de bona sua intentione nobis, et statibus 
Imperii nobis addictis auxiliandi, quorum plerasque ditiones a Pro
scriptis miserum in modum devastari et iniquissime opprimi publica 
fama inaudierint. Unde variarum traductionum et suspicionum apud 
malevolos, etiam diffidentiarum apud digniores nobis status facilis 
ansa praeberi posset. Aestimabit itaque Ser.tas V.ra pro eximia sua 
prudentia, tali subditorum suorum irruptione, quacumque illi tandem 
intentione venerint, et inopinate ( 2 1 V . )  in Ditiones nostras et Imperii 
sese effuderint, non solum auctoritatem nostram Imperialem, verum 
etiam Regiam vestram dignitatem offendi. Proinde benevolenter, 
et ex praescripto foederum, quae inter nos reciproce vigent, a Ser.te 
V.ra postulamus, ut pro auctoritate sua istiusmodi conatus, etiam 
ex commiserationis affectu proficiscentes, si non debito tam nostro 
quam Ser.tis V.rae consensu fiant, in posterum praecaveret. Hoc 
ut fiat, et nostra et Ser.tis V.rae interest. Cui pacatos et tranquillos 
Regininis successus precati, constantem benevolentiam nostram 
amice deferimus.

Datum Sopronii, 8 Junii 1622.
Regi Poloniae de Cossaccorum adventu in Imperium non dis

simulando.
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D ocument VI.

S um m ary: — The Polish King replies to the Emperor’s previous 
letter in regards to the Cossack incursion. He regrets that the unau
thorized eruption of the Lisowchyks into Silesia has eclipsed some of 
the jubilation over the Emperor’s victory over his enemies.

The King’s hopes that this incursion will not lessen the amity 
strengthened by formal pacts, which has existed between the Polish 
Kingdom and the Empire. The Lisowchyks invaded the Empire without 
the King’s knowledge while fleeing his just punishment as rebels and 
outlaws.

When our (Polish) army had returned from campaigning in Wal- 
lachia, the King disbanded his light cavalry. A part of this cavalry 
had been assigned new missions, while another part of them began 
robbing the populace. The King outlawed the robbers and ordered the 
army to disperse them. The army succeeded in destroying some of the 
robbers but the rest fled to the border and with arms in hand invaded 
Silesia.

The King hopes that the Emperor will be able to subdue the rebel
lious troops as they deserve it.

Hau s-H of-Staats A rchív, W ie n : Polonica, Karton 54, an. 1622
fol. 17 -1  y v : June 25, 1622.

Ser.mo et Excel.mo Principi (Imperatori) Domino Ferdinando II, 
etc. Sigismundus III, Dei Gratia, Rex Poloniae etc.

Salutem et mutui amoris continuum incrementum. Ser.me et 
Excel.me Princeps, Domine, congnate et affinis noster clar.me.

Quam nuper ex gloriosa M. V.rae victoria, amplissimisque 
trophaeis caepimus voluptatem, eam nuncius de inopinata, ac inso
lenti planeque hostili militis Lissoviani in Silesiam iruptione, ex 
litteris M.tis V.rae aliorumque ad nos delatus, gravi inspersit mole
stia. Nihil sane nobis molestius, nihil acerbius accidere potuit, quam 
M.tem V.ram in hac communi Orbis Catholici laetitia effrenata huius 
militis licentia affici, sinistrae traductionis occasionem ignaris, ac 
malevolis inici ac laedendae insuper vicinitatis, pactorumque ansam, 
atque occasionem praeberi. Quae omnia ita nos quoque afficiunt, ut 
ad graves Reipubliciae Regnique nostri curas, nova haec longe 
caeteris gravior adiecta esse videatur. Cum enim perpetua sit animi 
nostri sententia, amicae vicinitatis pactorumque iura sancte tueri,
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cumprimis vero auspicatissimum M.tis V.rae Imperium felicibus 
votis prosequi, ac illius decus atque gloriam, perpetuumque firma
mentum in Deo Optimo Maximo precari, est sane quod nos anxios 
atque sollicitos haec insolentis militis in Silesiam excursio vehe
menter reddat, qui sicut hoc turbulento Imperii M.tis V.rae statum 
rebus ipsius quantum in nobis erat, commodare adnixi sumus, ita 
illis amplissima victoria firmatis, ac pene iam in eum ( 1 7 V )  pacis 
atque tranquillitatis portum provectis, qui sanctissimae M.tis V.rae 
causae ardentibusque omnium bonorum nobis inveterataeque M.tis 
V.rae ac inclytae ipsius Domus felicitati, gloriae atque virtuti debe
batur, minime hac excursione praeter spem, et voluntatem nostram 
ab effrenata hac militis manu facta officere voluimus. Itaque persuasum 
M.tis V.rae habeat, hunc militem insciis et inconsultis nobis isthuc 
excurrisse, idque metu paenarum, quas, uti in rebelles, publicaeque 
pacis atque tranquillitatis violatores per edicta nostra quorum 
exemplum M.ti V.rae mittimus, contra ipsos promulgavimus. Post
quam enim anno superiore ex Vallachia deducto exercitu, eundem 
exauthoravimus, levioris armaturae miles, quo solo haec manus potis
simum constat, partim missione accepta dilapsus, partim praeda
bundus per Regnum diffusus, rapinis in eius Incolas, atque etiam 
coedibus grassari coepit. Cumque aliter in officium redigi nequisset, 
eum ubique locorum, uti Patriae hostem armis persequi mandavimus. 
Itaque pars ipsius in cumpluribus locis oppressa, pars vero fuga ad 
confinia Silesiae elapsa, ibique, auctoris tumultuarie ex perdita et 
proscripta hominum manu copiis, in Silesiam improviso erupit. Quare 
nobis insciis, immo invitis id factum esse M.tas V.ra pro sua sin
gulari prudentia facile iudicabit, simulque ut huius insolentissimi 
militis in ditionibus M.tis V.rae temere grassantis, licentia repri
matur mature providebit. Atque ea sunt quae M.ti V.rae officii erga 
ipsam nostri causa aperienda duximus. Cui longaevam felicitatem 
perpetuamque gloriam ex animo precamur.